
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG                      
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com 

 

PORTARIA Nº 003/2017 DE 02(DOIS) DE JANEIRO DE 2017. 
CNPJ: 01.759.101/0001-03 

 

“ DESIGNAM PRESIDENTE E SERVIDOR PARA CARGO QUE MENCIONA” 
 

           A Mesa da Câmara Municipal de Dom Silvério Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o artigo 2º da Resolução nº 02 de 
17/03/1997, resolve: 
 
          Art. 1º - Designam o Sr SÉRGIO CRISTIANO ALVES (Presidente 
2017/2018) portador da carteira de identidade RG-MG-10.137.701, inscrito no CPF 
sob o nº 003.639.136-02, e o Sr LEONARDO MARTINS DA SILVA, inscrito no 
CPF sob o nº 078.297.746-41, portador da carteira de identidade RG-MG 
14.923.107, (Assessor Contábil), para assinarem conjuntamente os seguintes 
papéis: emitir cheques, abrir contas de depósito, receber, passar recibo e dar 
quitação, solicitar saldos,  extratos e comprovantes, requisitar talonários de 
cheques, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, efetuar 
transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico, sustar/contra- ordenar 
cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações 
financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta 
corrente, efetuar saques- poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, 
efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar pagamentos, exceto por meio 
eletrônico, efetuar transferência exceto por meio eletro, efetuar  movimentação 
financeira no RPG, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro, 
solicitar saldos/extratos, exceto investimentos, solicitar saldos/extratos de 
investimentos, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos 
de operações de crediário, emitir comprovantes, efetuar transferência p/ mesma 
titularidade.   
  
         Art. 2º- Realizar o trabalho de tesouraria, documentos contábeis, bem como 
a conciliação bancária e aplicação dos saldos disponíveis em bancos oficiais. 
 

         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Câmara Municipal de Dom Silvério/MG, em 02(dois) de janeiro de 2017. 
 

 
Sérgio Cristiano Alves 
CPF: 003.639.136-02 

(Presidente 2017/2018) 
 

 
Ronaldo Barcellos 

CPF: 978.724.316-53 
(Vice - Presidente 2017/2018) 

 
 

Thalles Guimarães Ferreira 
CPF: 070.798.316-95 

(Secretário 2017/2018) 
 


